
РЕШЕНИЕ БАРАНОВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

28 октября 2024 г. № 3103 

Об установлении брони нанимателям для приема 

на работу граждан на 2025 год 

На основании пунктов 4, 7 Положения о порядке установления брони для приема 

на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и не способных на равных 

условиях конкурировать на рынке труда, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 июля 2022 г. № 475, Барановичский городской 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить броню нанимателям для приема на работу граждан, особо 

нуждающихся в социальной защите и не способных на равных условиях конкурировать 

на рынке труда, а также родителей, которые обязаны возмещать расходы, затраченные 

государством на содержание детей, находящихся на государственном обеспечении, 

и направлены по судебному постановлению в органы по труду, занятости и социальной 

защите для трудоустройства на 2025 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

  
Председатель М.А.Антонюк 

  



 2 

  

  Приложение 

к решению 

Барановичского городского 

исполнительного комитета 

28.10.2024 № 3103 

БРОНЯ 

нанимателям для приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и не способных на равных условиях конкурировать 

на рынке труда, а также родителей, которые обязаны возмещать расходы, затраченные государством на содержание детей, находящихся 

на государственном обеспечении, и направлены по судебному постановлению в органы по труду, занятости и социальной защите 

для трудоустройства на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование нанимателя 

Количество граждан, подлежащих трудоустройству на свободные рабочие места (вакансии), человек 

всего 

в том числе по категориям 

дети-

сироты, 
дети, 

оставшиеся 

без 
попечения 

родителей, 

лица из 
числа 

детей-

сирот, 
оставшихся 

без 

попечения 
родителей 

родители в 

многодетных 
и неполных 

семьях, а 

также 
воспиты- 

вающие 

детей-
инвалидов 

инва- 

лиды 

лица в 

возрасте 
до 21 года, 

впервые 

ищущие 
работу 

лица за пять 
лет до 

достижения 

общеуста- 
новленного 

пенсионного 

возраста 

ветераны 

боевых 

действий на 
территории 

других 

государств, 
указанные в 

пунктах 1–3 

части первой 
статьи 3 

Закона 

Республики 
Беларусь от 

17 апреля 

1992 г. 
№ 1594-XII 

«О ветеранах» 

лица, 
уволенные 

с военной 

службы (за 
исключением 

уволенных со 

срочной 
военной 

службы), 

службы 
в военизи- 

рованной 

организации 
по состоянию 

здоровья, 

в связи 
с необходи- 

мостью 

переезда 

семьи в 

другую 

местность 

лица, 

уволенные 
со 

срочной 

военной 
службы, 

альтерна- 

тивной 
службы 

лица, 

эвакуированные, 
отселенные, 

самостоятельно 

выехавшие с 
территорий, 

подвергшихся 

радиационному 
загрязнению в 

результате 

катастрофы на 
Чернобыльской 

АЭС (из зоны 

эвакуации 
(отчуждения), зоны 

первоочередного 

отселения и зоны 
последующего 

отселения), за 

исключением 

прибывших в 

указанные зоны 

после 1 января 
1990 г. 

лица, 

освобож- 
денные от 

наказания 

в виде 
ограничения 

свободы 

с направ- 
лением 

в исправи- 

тельное 
учреждение 

открытого 

типа, 
лишения 

свободы 

на опреде- 

ленный срок 

лица, 

прекра- 

тившие 
нахождение 

в лечебно-

трудовых 
профилак- 

ториях 

лица, страдающие 

хроническим 
алкоголизмом, 

наркоманией 

и токсикоманией 
и прошедшие 

медицинскую 

реабилитацию, 
в отношении 

которых 

разработаны 
индивидуальные 

программы 

социальной 
реабилитации 

по форме, 

установленной 
Министерством 

здравоохранения, 

Министерством 

труда и социальной 

защиты, 

Министерством 
внутренних дел 

родители, 

которые 

обязаны 
возмещать 

расходы, 

затраченные 
государством 

на содержание 

детей, 
находящихся 

на государ- 

ственном 
обеспечении, 

и направлены 

по судебному 
постановлению 

в органы 

по труду, 
занятости и 

социальной 

защите для 
трудо- 

устройства 

1 Открытое акционерное общество (далее – 

ОАО) «Торгмаш» 

14 1 1 1 1 1 0 1 1 0 2 1 1 3 

2 Филиал Закрытого акционерного общества 
(далее – ЗАО) «АТЛАНТ» – Барановичский 

станкостроительный завод 

19 1 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 4 

3 ОАО «Барановичский завод 

станкопринадлежностей» 

11 0 1 1 1 1 0 0 1 0 2 1 1 2 

4 ОАО «Барановичский автоагрегатный 

завод» 

16 1 1 1 1 2 1 1 1 0 2 1 1 3 

5 ОАО «Барановичский завод 

автоматических линий»  

10 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 



 3 
6 Производственный филиал ОАО 

«Савушкин продукт» в г. Барановичи 

10 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 3 

7 Филиал «Барановичский комбинат 

железобетонных конструкций» ОАО 
«Кричевцементношифер» 

13 0 1 1 1 1 0 1 1 1 2 1 1 2 

8 ОАО «Барановичский завод запасных 

частей «АВТАКО» 

5 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 

9 ОАО «Барановичский комбинат 
хлебопродуктов» 

11 0 1 1 1 1 0 1 1 0 2 0 0 3 

10 ОАО «Березовский мясоконсервный 

комбинат» (производственный цех в 
г. Барановичи) 

8 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 2 

11 ОАО «Барановичская обувная фабрика» 6 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

12 ОАО «Барановичская швейная фабрика» 13 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 6 

13 Филиал «Завод Энергодеталь» ОАО 

«Белсельэлектросетьстрой» 

9 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 

14 ОАО «558 Авиационный ремонтный завод» 19 1 2 1 1 2 2 1 2 1 2 1 1 2 

15 ОАО «Барановичское производственное 

хлопчатобумажное объединение» 

15 1 1 1 1 2 0 1 1 1 1 1 1 3 

16 Филиал ОАО «Берестейский пекарь» 
Барановичский хлебозавод 

14 0 1 1 1 1 0 1 1 0 2 1 1 4 

17 Частное унитарное производственное 

предприятие «Мебельная фабрика «Лагуна» 

16 1 1 1 1 2 0 1 1 0 2 1 1 4 

18 ОАО «Бархим» 9 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 

19 Производственное унитарное предприятие 
«Барановичский комбинат надомного 

труда» Общественного объединения 

«Белорусское Общество Инвалидов» 

12 0 0 8 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

20 Производственное унитарное предприятие 
«Блик» Общественного объединения 

«Белорусское общество глухих» 

8 0 1 4 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

21 Общество с ограниченной 
ответственностью (далее – ООО) 

«Барановичский комбинат пищевых 

продуктов и концентратов» 

5 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

22 Производственно-торговое унитарное 
предприятие «Шарм Премьер» 

12 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 5 

23 Филиал ООО «АКТИВ ШУЗ»  8 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 4 

24 ООО «Белгейтс» 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

25 ООО «ЭлегмаИнвест» 6 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

26 Частное унитарное производственное 
предприятие «ЯВИД» 

8 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 

27 Частное производственное унитарное 

предприятие «ЛЕДИ-ТЕКС» 

7 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 

28 Барановичский завод строительных деталей 
и конструкций ОАО 

«Дорстроймонтажтрест» 

5 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

29 Республиканское унитарное предприятие 
(далее, если не указано иное, – РУП) 

«Ремпуть Белорусской железной дороги» 

6 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

30 Филиал «Строительное управление № 213» 

ОАО «Строительный трест № 25» 

12 0 0 0 1 1 0 0 1 0 2 1 1 5 

31 Филиал «Завод железобетонных изделий» 

ОАО «Строительный трест № 25» 

9 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 



 4 
32 Филиал «Строительное управление № 145» 

ОАО «Строительный трест № 25» 

9 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 3 

33 Филиал «Специализированное управление 

№ 186» ОАО «Строительный трест № 25» 

10 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 3 

34 Филиал «Управление производственно-

технологической комплектации» 

ОАО «Строительный трест № 25» 

7 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 

35 Филиал «Мостостроительное управление 
№ 3» ОАО «Мостострой» 

8 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 

36 Филиал «Строительно-монтажный поезд 

№ 760 на станции Барановичи» ОАО 
«Дорстроймонтажтрест» 

7 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 2 

37 Филиал «Барановичиэнергострой» 

Брестского РУП электроэнергетики 
«Брестэнерго» 

6 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

38 Транспортное республиканское унитарное 

предприятие (далее – ТРУП) 

«Барановичское отделение Белорусской 
железной дороги» 

8 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 2 

39 Барановичская база (транспортная) ТРУП 

«Барановичское отделение Белорусской 
железной дороги»  

3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

40 Барановичский грузовой центр 

транспортной логистики ТРУП 

«Барановичское отделение Белорусской 
железной дороги» 

5 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

41 Барановичская дистанция гражданских 

сооружений ТРУП «Барановичское 

отделение Белорусской железной дороги» 

6 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 2 

42 Станция Барановичи – Центральные ТРУП 

«Барановичское отделение Белорусской 

железной дороги» 

6 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 2 

43 Локомотивное депо Барановичи ТРУП 

«Барановичское отделение Белорусской 

железной дороги» 

17 1 2 1 1 2 0 1 2 1 2 0 0 4 

44 Барановичское вагонное депо ТРУП 
«Барановичское отделение Белорусской 

железной дороги» 

9 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 3 

45 Барановичская дистанция пути ТРУП 
«Барановичское отделение Белорусской 

железной дороги» 

7 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

46 Барановичская дистанция 
электроснабжения ТРУП «Барановичское 

отделение Белорусской железной дороги» 

3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

47 Барановичская дистанция сигнализации и 

связи ТРУП «Барановичское отделение 
Белорусской железной дороги» 

5 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

48 ОАО «Автобусный парк г. Барановичи» 16 1 1 1 1 1 1 1 1 0 2 1 1 4 

49 ОАО «Грузовой автомобильный парк № 4» 

г. Барановичи 

5 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

50 Учреждение здравоохранения (далее – УЗ) 
«Барановичская городская больница» 

13 0 1 2 1 2 0 0 0 0 2 0 0 5 

51 УЗ «Барановичская городская больница 

№ 2»  

9 0 1 1 1 2 0 0 0 0 1 0 0 3 

52 УЗ «Барановичская детская городская 
больница» 

5 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 



 5 
53 УЗ «Барановичский родильный дом» 10 0 1 2 1 2 0 0 0 0 1 0 0 3 

54 УЗ «Барановичская центральная 
поликлиника» 

10 0 1 2 1 2 0 0 0 0 1 0 0 3 

55 Барановичская городская поликлиника № 2 

УЗ «Барановичская центральная 
поликлиника» 

7 0 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

56 Барановичская городская поликлиника № 3 

УЗ «Барановичская центральная 

поликлиника» 

7 0 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

57 Барановичская городская поликлиника № 4 

УЗ «Барановичская центральная 

поликлиника» 

7 0 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

58 Филиал № 2 «Барановичский городской 
противотуберкулезный диспансер» УЗ 

«Брестский областной 

противотуберкулезный диспансер» 

3 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 Барановичский межрайонный 

наркологический диспансер 

УЗ «Барановичская центральная 
поликлиника» 

5 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

60 Онкологический диспансер г. Барановичи 

УЗ «Барановичская центральная 
поликлиника» 

4 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

61 Барановичский городской кожно-

венерологический диспансер 

УЗ «Барановичская центральная 
поликлиника» 

4 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

62 Барановичская городская 

стоматологическая поликлиника 
УЗ «Барановичская центральная 

поликлиника» 

3 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 Государственное учреждение (далее – ГУ) 

«Барановичский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии» 

6 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

64 Филиал «Барановичское производственное 

управление» производственного 
РУП «Брестоблгаз» 

5 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

65 Барановичское коммунальное унитарное 

производственное предприятие 

водопроводно-канализационного хозяйства 
«Водоканал» 

12 0 1 1 1 1 0 0 1 0 2 1 1 3 

66 Коммунальное унитарное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 
«Жилищное ремонтно-эксплуатационное 

управление г. Барановичи» 

16 0 1 2 0 1 0 1 1 0 2 1 1 6 

67 Коммунальное унитарное 
производственное предприятие 

«Барановичи коммунтеплосеть» 

12 0 1 1 1 1 0 0 1 0 2 1 1 3 

68 Коммунальное унитарное многоотраслевое 

предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства «Барановичское городское 

жилищно-коммунальное хозяйство» 

25 0 1 2 0 2 0 1 0 0 2 1 1 15 

69 Унитарное коммунальное ремонтно-

строительное предприятие 

«Барановичиремстрой» 

8 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 3 



 6 
70 Филиал «Барановичские электрические 

сети» Брестского РУП электроэнергетики 

«Брестэнерго» 

6 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

71 Филиал «Барановичские тепловые сети» 
Брестского РУП электроэнергетики 

«Брестэнерго» 

6 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 

72 ГУ «Барановичское эксплуатационное 
управление Вооруженных Сил» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 Барановичский отдел Департамента охраны 

Министерства внутренних дел Республики 

Беларусь 

6 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 

74 Барановичский региональный узел 

почтовой связи Брестского филиала РУП 

почтовой связи «БЕЛПОЧТА» 

5 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

75 ГУ «Центр обеспечения деятельности 

бюджетных организаций города 

Барановичи» 

2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 ГУ «Территориальный центр социального 
обслуживания населения г. Барановичи» 

4 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 Отдел культуры Барановичского 

городского исполнительного комитета 

5 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 

78 Отдел спорта и туризма Барановичского 
городского исполнительного комитета 

4 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

79 ГУ физической культуры и спорта 

«Хоккейный клуб город Барановичи» 

3 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

80 Управление по образованию 
Барановичского городского 

исполнительного комитета 

13 0 1 10 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 Учреждение образования (далее – УО) 
«Барановичский государственный 

университет» 

5 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 УО «Барановичский государственный 

колледж технологии и дизайна» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 УО «Барановичский технологический 

колледж» Белкоопсоюза 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 УО «Барановичский государственный 

колледж строителей» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 УО «Барановичский государственный 

колледж машиностроения» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 УО «Барановичский государственный 
колледж легкой промышленности 

им. В.Е.Чернышева» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 Учреждение среднего специального 

образования «Барановичский 
государственный музыкальный колледж» 

2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 Коммунальное унитарное торговое 

предприятие «Дом торговли «Радуга» 
г. Барановичи 

2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

89 ООО «Золотой зубр» 6 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 

90 ЗАО «Торговые ряды»  5 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 

91 Туристско-экскурсионное дочернее 
унитарное предприятие «Горизонт-Тур» 

3 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

92 Частное торговое унитарное предприятие 

«Дело компани»  

3 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 ОАО «Общепит «Школьник» 5 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 



 7 
94 Барановичское районное потребительское 

общество 

3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

95 ООО «ЕВРОТОРГ» 9 0 1 1 0 1 0 0 1 0 2 0 0 3 

96 ООО «Санта Ритейл» 4 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

97 Филиал ООО «ТАБАК-ИНВЕСТ» 4 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

98 ЗАО «Доброном» 4 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

99 Торговое дочернее унитарное предприятие 
«Торговый дом «Лагуна» 

4 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

100 ООО «Солстройкомплект» 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

101 ООО «Либретик» 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

102 ЗАО «Юнифуд» 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

  ИТОГО 758 8 74 96 53 117 5 15 50 5 95 28 29 183 

  
 


